Package ‘ggversa’
May 7, 2026
Type Package
Title Conjuntos de Datos para 'Graficas Versatiles con ggplot2'
Version 0.1.1
Description Una coleccion de conjuntos de datos para el libro
``Graficas versatiles con ggplot: Analisis visuales de datos'',
por Raymond L. Tremblay y Julian Hernandez-Serrano. Incluye datos

Source
Datos recolectados por Raymond L. Tremblay con colegas del Jardin Botanico Real de Melbourne,
Australia. Reserva Forestal de Wombat, Victoria. Datos no publicados.
Examples
head(dipodium)
Educacion_Ninas Matrícula de Niñas en Educación Preprimaria y Primaria
Description
Datos de matrícula de niñas en educación preprimaria (NMPP) y educación primaria (PMEP) por
país durante el período 2010-2014. Los porcentajes representan la matrícula neta de niñas en estos
niveles educativos.
Usage
data(Educacion_Ninas)
Format
Un data frame con 24 filas y 13 columnas:
Serie Nombre de la serie de datos para educación preprimaria (NMPP). Carácter.
X2010NMPP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación preprimaria para el año 2010.
Numérico (doble).
X2011NMPP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación preprimaria para el año 2011.
Numérico (doble).
X2012NMPP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación preprimaria para el año 2012.
Numérico (doble).
Edu_Salud_Gastos_GDP 11
X2013NMPP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación preprimaria para el año 2013.
Numérico (doble).
X2014NMPP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación preprimaria para el año 2014.
Numérico (doble).
Pais Nombre del país. Carácter.
Serie2 Nombre de la serie de datos para educación primaria (PMEP). Carácter.
X2010PMEP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación primaria para el año 2010. Numérico
(doble).
X2011PMEP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación primaria para el año 2011. Numérico
(doble).
X2012PMEP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación primaria para el año 2012. Numérico
(doble).
X2013PMEP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación primaria para el año 2013. Numérico
(doble).
X2014PMEP Porcentaje de matrícula neta de niñas en educación primaria para el año 2014. Numérico
(doble).
Source
Banco Mundial / UNESCO. Indicadores de Desarrollo Mundial. Matriculacion en educacion pre-
primaria y primaria. https://data.worldbank.org/indicator/SE.PRM.NENR